
3. Sundhedshus i Brønshøj/ Husum (2010-95398)
Sundheds- og Omsorgsudvalget besluttede den 28. juni 2010, at Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen kommer med forslag til ny placering af sundhedshus i Brønshøj/Husum og 
forslag til anvendelse af driftsbevilling til et tilbud til fysisk inaktive børn og unge. 

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

at Sundheds- og Omsorgsudvalget drøfter placering af et bydækkende 1.
sundhedshus i Brønshøj/Husum,

at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender koncept om et motionstilbud til 2.
fysisk inaktive børn og unge i Husum jfr. bilag 2.,

at Sundheds- og Omsorgsudvalget først godkender anvendelse af drifts- og 3.
anlægsmidler, når placering af og vilkår for det bydækkende sundhedshus kendes. 

Problemstilling

Sundheds- og Omsorgsudvalget godkendte den 28. juni 2010, at det bydækkende sundhedshus i 
Brønshøj/Husum ikke skal placeres på Voldparken Skole. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen skal 
arbejde med at placere sundhedshuset på en anden adresse i bydelen. Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen har henover sommeren arbejdet med mulige placeringer af sundhedshuset. 

I budget 2010 blev der bevilget 3,3 mio. kr. i driftsmidler fra 2011 til sundhedshuset på Voldparken 
Skole. Sundheds- og Omsorgsudvalget godkendte den 28. juni 2010, at der skal udarbejdes forslag 
til anvendelse af driftsbevillingen til et forebyggelsestilbud til fysisk inaktive børn og unge i Husum.  

Løsning

Etablering af et bydækkende sundhedshus i Brønshøj/Husum 
Den 25. juni 2009 godkendte Sundheds- og Omsorgsudvalget en udrulningsplan for sundhedshuse i 
kommunen herunder modellen for område-sundhedshuse og bydækkende sundhedshuse og kriterier 
for placering af sundhedshuse. Kriterier for valg af adresse til sundhedshuse vedlægges som bilag 1. 

Både område-sundhedshuse og bydækkende sundhedshuse består i udgangspunktet af en række 
basisfunktioner: sygeplejeklink, sundhedspleje, borgerrettet forebyggelse og praktiserende læger. 
Derudover adskiller de to typer sundhedshuse sig ved, at område-sundhedshuse rummer funktioner 
rettet mod det enkelte lokalområde, som huset ligger i, såsom forebyggelsescentre og 
træningscentre, mens bydækkende sundhedshuse rummer funktioner, der henvender sig til hele 
København, såsom en specialiseret genoptræningsfunktion. 

Der har været arbejdet med to scenarier med forskellige kvm.behov, for hvilke bydækkende 
genoptræningsfunktioner der kan placeres i sundhedshuset: en neurologifunktion og en 
ortopædkirurgisk genoptræningsfunktion. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen oplever et stadigt 
stigende antal genoptræningsplaner af ortopædkirurgiske forløb på hospital, og den eksisterende



ortopædkirurgiske genoptræningsfunktion (Ryg- og Genoptræningscenter København på Hans 
Knudsens Plads) har som følge heraf allerede nu problemer med utilstrækkelig kapacitet. Der er på 
den baggrund særligt arbejdet videre med denne løsning. 

Det samlede areal for det nye sundhedshus rummer både basisfunktioner og bydækkende funktioner 
og skønnes at skulle udgøre ca. 3.500-5000 kvm. Dette kvadratmetertal har været basis for 
afsøgningen af mulige lejemål i området. Det er Københavns Ejendommes vurdering, at der er meget 
få lejemål af denne størrelse i Brønshøj/Husum. Dette har en afsøgning af mulighederne i bydelen
bekræftet.  

Sideløbende med afsøgningen har der været overvejelser om at vælge en pavillonløsning. Dette er 
fravalgt, bl.a. fordi det vil være vanskeligt at placere et så stort kompleks af pavilloner på 
Bystævneparkens friarealer. Det har også været undersøgt, om det er muligt at etablere 
sundhedshuset i Bystævneparken. Der er pt. ikke ledige bygninger, der kan rumme funktionen,
ligesom Bystævneparken heller ikke ligger centralt trafikalt set. 

Foruden de bydækkende funktioner, er der indlagt mulige basisfunktioner ud fra en konkret 
vurdering. De basisfunktioner der er foreslået i Brønshøj/Husum følger det grundlag, der er vedtaget 
af Sundheds- og Omsorgsudvalget. Der henvises til vedlagte bilag 2. 
Der er endnu ikke taget kontakt til mulige eksterne interessenter i sundhedshuset. 

I samarbejde med Københavns Ejendomme har Sundheds- og Omsorgsforvaltningen hen over 
sommeren arbejdet med at finde en ny placering til sundhedshuset. Der er her identificeret 
muligheder i forhold til en ny placering, og der har været afholdt en række møder i forbindelse 
hermed.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen vil på udvalgsmødet give en mundtlig orientering om den 
aktuelle status på baggrund af ovenstående grundlag. 

Tilbud om sundhed og motion for fysisk inaktive børn og unge i Husum
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har arbejdet med udviklingen af et forebyggelsestilbud om 
sundhed og idræt til fysisk inaktive børn og unge. Tilbudet er blandt andet inspireret af Energicenter 
Voldparkens projektforslag og af de politiske drøftelser med fokus på sundhed og idræt. Det 
overordnede formål med projektet er at få flere fysisk inaktive børn til at bevæge sig mere. 
Sundhedstilbudet består af tre dele:

1. Tilbud til lokalområdet Husum til unge i alderen 6-16 år
Gennem et tæt og forpligtende samarbejde med Husum og Korsager skole, de forskellige 
institutioner i området og lokale idrætsforeninger er formålet at igangsætte projekter og indsatser, 
som tiltrækker og fastholder motionsuvante børn og unge. Aktiviteterne vil foregå på de to skoler og 
i mere uorganiseret sammenhæng på og omkring Voldparken Skole, hvor aktiviteterne vil være åbne 
for en bred gruppe af børn til hverdag og eventuelt i weekender. 

2. Aktive børnehavebørn
Folkesundhed København har i forbindelse med konceptudviklingen været i løbende dialog med 
Børne- og Ungdomsforvaltningen. Projektet har særlig fokus på de børn, som er svage motorisk og 
derfor ikke bevæger sig nok i dagligdagen. Gennem udfordrende, sociale og sjove 



bevægelsesaktiviteter skal børnene opleve lyst og styrket handlekompetence til at være aktive i deres 
hverdag. Målgruppen er 370 børn og personalet i udflytterbørnehaven på Voldparkens Skole. Når 
modelprojektet er færdigudviklet, vil de øvrige 10 børneinstitutioner i Husum kunne få tilbud om 
opkvalificering og uddannelse.

3. Vidensopbygning 
Vidensopbygning skal understøtte og uddanne lærere, pædagoger, frivillige foreningsledere og andre 
nøglepersoner. Formålet er at opkvalificere disse faggrupper, så de i højere grad inddrager fysisk 
aktivitet i deres arbejde med børnene. 

For en mere uddybende beskrivelse henvises til bilag 3. 

Økonomi

Anlægsbudgettet udgør ca. 13,4 mio. kr., og driftsbevillingen udgør 3,3 mio. kr. 

En række forhold omkring den mulige placering af sundhedshuset er uafklaret, hvilket gør, at det 
ikke er muligt på nuværende tidspunkt at være mere præcise omkring anvendelsen af anlægs- og 
driftsbevillingen. Først når de endelige vilkår for leje kendes, vil det være muligt at opgøre udgifter til 
anlæg og drift af sundhedshuset. 

Det må påpeges, at der vil være driftsudgifter forbundet med indgåelse af lejemålet, samt udgifter til 
deponering. Disse kan først opgøres, når der er mere konkrete aftaler vedr. lejemålet.

Videre proces

På baggrund af drøftelserne i Sundheds- og Omsorgsudvalget vil Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen arbejde videre med en placering af sundhedshuset i Brønshøj/ Husum og 
vende tilbage til Sundheds- og Omsorgsudvalget på udvalgsmødet den 16. september 2010.

Anne Mette Fugleholm

/Jens Egsgaard

Bilag

Bilag 1 Kriterier for valg af adresse

Bilag 2 Funktioner i et bydækkende sundhedshus 

Bilag 3 Koncept for sundhed og motion i Husum for fysisk inaktive børn og unge

bilag



Bilag 1 Kriterier for valg af adresser
Bilag 2 Funktioner i et område-sundhedshus
Bilag 3 Koncept for sundhed og motion i Husum for fysisk inaktive børn og unge

Sundheds- og Omsorgsudvalgets beslutning den 19.08.2010

Borgmester Ninna Thomsen foreslog ændringsforslag til 2. og 3. at-punkt: 

2. at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender, at igangsætte model 1 i koncept om et 
motionstilbud til fysisk inaktive børn og unge i Brønshøj jf. bilag 2, og 

3. at Sundheds- og Omsorgsudvalget først godkender anvendelse af anlægsmidler, når placering og 
vilkår for det bydækkende sundhedshus kendes. 

Indstillingen blev godkendt med de forslåede ændringsforslag idet udvalget finder det vigtigt, at den 
endelige etablering af et eventuelt sundhedshus i Brønshøj/Husum følger intentionerne i
budgetaftalen for 2010."  

Sagen forelægges udvalget den 16. september 2010.




